
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
07 DE ABRIL DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.981 9

4-Lilian Barbosa Rosado 

e)Da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGPS)

1-Gilvânia Lima Nogueira 

2-Indira de Cerqueira Abreu

3-Melícia Maria da Conceição Silva Reis Góes 

4-Robson Santos Dias

f)Da Coordenadoria Administrativa (CAD)

1-Paloma Mendes Mendonça

g)Do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI)

1-Emanuela Oliveira Conceição 

2-Fabiana Vieira Lima Correia

h)Da gerência de Infraestrutura (GEINFRA)

1-Heron Borges Luz

i)Do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira (NOF)

1-Irlan Coelho Souza 

2-Elba Viviane Santana do Nascimento

j)Da Ouvidoria

1-Sara Arêas Costa 

2-Indaiara Neri Santos 

l)Do Conselho Municipal de Saúde (CMS)

1-Isolda Souza Cardoso 

2-Jaqueline Rodrigues Almeida - Secretária Executiva

Art. 2° - A comissão ora criada será responsável por organizar e conduzir todo o processo de 

elaboração do Plano Municipal de Saúde 2022-2025, sob a Coordenação Geral da Diretoria 

Estratégica de Planejamento e Gestão (DEPG) da SMS.

PARAGRAFO ÚNICO - Fazem parte desta comissão os representantes dos 12 (doze) Distritos 

Sanitários que integram o Grupo de Trabalho de Planejamento e Avaliação Distrital da SMS Salvador.

Art. 3º - A comissão elaborará seu plano de trabalho e o cronograma de encontros.

Art.4º - A comissão vigorará até a aprovação do Plano Municipal de Saúde 2022-2025 pelo Conselho 

Municipal de Saúde, e seus integrantes deverão participar de todas as reuniões cuja pauta esteja 

relacionada à elaboração do referido Plano.

Art.5º - Será assegurado à Comissão o direito de fala durante as reuniões do Conselho Municipal de 

Saúde, cuja pauta seja a elaboração do PMS 2022-2025.

Art.º6 - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 05 de abril de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N° 170/2021

O Secretário Municipal da Saúde do Salvador, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando o disposto no Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19, 

publicado em 15 de março de 2021, que define as diretrizes e princípios do planejamento, assim 

como a operacionalização da vacinação contra COVID-19; 

Considerando o disposto nas páginas 23, 24 e 25 do referido Plano, que dispõe sobre os grupos 

prioritários, o ordenamento das prioridades e as estimativas populacionais a serem vacinados, onde 

o grupo 14 corresponde às Comorbidades;

Considerando o Quadro 2 da página 27, que descreve as Comorbidades incluídas como prioritárias 

para vacinação contra COVID-19;

Considerando que caberá aos médicos cadastrarem e, se necessário, emitirem relatórios dos 

pacientes por si acompanhados, segundo as especificidades das morbidades elencadas no Plano;

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicizar o quadro constante no Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra 

a COVID-19, em anexo, visando orientar os médicos nos cadastros e relatórios a serem emitidos.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 05 de abril de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

 
 
 
 
  
 

PORTARIA N° 172/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no 

capítulo IV da Lei Municipal nº 8.631 de 25 de julho de 2014 e na Seção II do Decreto Municipal nº 

28.232 de 28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de Entidade qualificada 

como Organização Social - OS para atuar na Gestão, Planejamento, Operacionalização e Execução 

das Ações e Serviços de Saúde do Centro de Urgência Edson Teixeira Barbosa, sito à Avenida Hilda, 

nº 2 - Pernambués, na forma estabelecida no contrato nº 062/2021 firmado entre o Município/ 

Secretaria Municipal de Saúde e a Organização Social (OS) Instituto de Gestão e Humanização - IGH.

Art. 2º A Comissão de Acompanhamento e Fiscalização ao Contrato será composta pelos servidores: 

Jurandir de Antão Costa - matrícula n° 992293, que a presidirá, Rosana Santos Sousa - matrícula 

n° 977632, Flávia Cruz Kitahara - matrícula 980509, Kleber Moreira da Silva Santos - matrícula 

3157419 e Raquel Rita Padilha Silva - matrícula 3157852.

Art. 3° Cabe à Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do contrato, assim constituída, além 

das competências previstas na lei n° 8.631/2014, Lei n° 8.666/1993 e Decreto n° 28.232/2016, o 


